1600. 2000.

datorum Dei : neque verò sola ratio reddenda ; sed eti-
am grauis & inexcusabilis poena subeunda ; ipso do-
mino apud Matthæum comminante. *Qui amat patrem Math. 10.*
suum, aut matrem, plus quam me, non est me dignus.
Ne igitur tibi omnia licere putes, eti maritus sis, tanquā
omnem iam potestatem mundo adhærendi, consecutus,
cum maiore etiam tibi cautionē opus sit, ad id, vt cer-
tam acquiras salutem. Tu verò cœlestis conuersationis
amator : tu anglici instituti negotiator : tu qui sancto-
rum Iesu Christi Apostolorum cōmilito efse cupis ; ob-
firma animum tuum ad subeunda omnia illa, quæ iubē-
tur, aduersa : atque strenuè & fidenter te adiunge mo-
nachorum cœtu : atque corum , qui præclarè viuent,
fis imitator : corumq. res gestas inscribe cordi tuo. Ve-
lis vntus ex paucis efse : rarum enim , quod bonum : et
propterea regnum ipsum cœlestis paucis patet. Si rapere
illud vis ; violentus existas oportet. Submitte igitur col-
lum iugo Christi : circumda clitellis illius humeros tuos : preme atque extenua tu ipse ceruicem tuam, perpe-
tuo virtutum exercitio ; in ieiuniis, in vigiliis, in obedi-
entia, in quieto silentio, in psalmodiis, in orationibus, in
lachrymis multis, in opere ipso , in omni rerum aduer-
sarum, quæ exoriantur tolerantia : siue illæ à dæmonibus
contra te excitentur, siue ab ipsis hominibus profiscantur.
Cuius exercitii sœcia, & administratio virginitas efse so-
let in illis, qui tam præstanti bono recte & prudenter
vti sciunt. Non enim fola abstinentia, ab opere carnis
virginitatis perficit donum, sed omnem item vitam no-
stram, vniuersos item actus, & mores nostros, pudorem
& virginitatem quandam suū conferuare oportet, in om-
ni instituto, ac conatu suo : id quod sanctum & integrum
est, præferentes. Si igitur cupimus, secundum simili-
tudinem Dici, characterem animæ nostræ , per quandam
animi quietem & tranquillitatem exornare, vt inde vite *eternam imp*

C iii

item

*Fecit ex e-
odem loco Be-
fili.*

item nostræ immortalitas prolatetur; attēdamus nobis, ne indignè, paēto, & data fide viuentes, Ananiq; & Saphirę iudicium incurramus. Quibus licuit quidem statim à principio, posseſſiones suas sibi habere, nec illas domino dicere: at poſtequam inanis glorię ſtudio, ſua bona voto & dedicatione Dei fecerunt, illi que non tam ut Deo placent, quām ut apud homines liberalitate & munificientia confipci & admirandi eſſent, conſecrarent: vbi de precio illarum clam ad ſe partem aliquam auerterunt, talem contra ſe Dei indignationem comouerunt, cuius Petrus executor, & adminiſter fuī; ut nulla etiam pœnitētia curari, aut expiari potuerint. Proinde ante quidem caſte & religioſe vitę votum, atq; pro-miſſionem, liberum est cuique volenti, uixta conciſam & legitimum viuendi rationem, coniugio ſeſe tradere. Si quis verò ſponte & libere, voto ac profiſſione ſua, deo ſe tradidit; huic verò amplius non licet retrō pedem reſerare, fed potius totum ſe illi, veluti quoddam ſemel Deo oblatum ac deditum donarium, purum & integrum cōſeruare: ne, ſi ſemel voto Deo ſacratum corpus, cōmu-nis vitę functionibus contaminari, in feediſſimum facrilegii crimen incurrat. Hæc autem cūm dico, non vnum tantum genus elatæ cupiditatis intelligo; vt quidem permulti putant, in ſola corporis cuſtodia, totum virginitatis & caſtitatis conſiſtere decus; ſed ab omni item licentia cupiditate, eum, qui ſe Deo conſecrauit, continere, ac cuſtodiſe ſe debere exiſtimo; ne aliqua mū di huius labi, mentis ſuę puritatē conſaminet, aut impedimentum aliquod, ad vere diuinam peragendam vitam, ſibi accersat. Hæc igitur illum, qui mundo præſen-tique vitę renunciavit; ne vas ſemel Deo dicatum, aliquo praece cupidoſis affectis contaminet, intueri oportet: illudque apud ſe maximè expendere; iam ſe ſupra humanam naturam elle, altiusq; pennas suas extuliffe, ac im-

ac immortale quoddam, & corporis expers vite genus, complexum elle, angelicamq; vitam ſequuntur: liberum enim ab omni coniugali lege eſſe, nullamq; aliam pulchritudinem praeter Deum ipum, mentis, oculorumque intuitu, perpetuū ſpectare; hoc proprium est angelicæ naturæ opus. Rumpendę igitur ſunt omnium cupiditatum, & affectionum vitę huius compedes illi, qui verè & per omnia Deū ſequi, & imitari velit. Quod niſi per omnimodum mundi contemptum, morumque veterum obliuionem, obtineri nullo modo potest. Niſi enim nos plane ab omni mortali cogitatione, communisque vite conſuetudine ſeparauerimus, ac veluti ad aliū quendam mundum omni animi contentione ac propensione, mortalitate hac ſuperata, tranſtulerimus; iuxta Pauli dictum: *Omnis conuertatio vestra fit in exilio;* philipp. 3. nūquām finem illum quem querimus, Deo perfēcte placendi conſequemur. domino præcīſe dicente: eum *Luke 14.* qui non renunciauerit omnibus que habet; non poſſe-ſius eſſe diſcipulum. Quod vbi fecerit; omni deinceps cuſtodia cor ſuum cum obſeruare conuenit; ne ſanctę illa, quas de Deo concepit cogitationes illi effluant, nē-ue memoriam mirabilium eius, rerum vaniſſimorum cogitatione contaminet: ſed aliſuia potius, & ab omni rerum mundanarum contagione, munda & libera, rerum diuinarum meditatione, animo imprefſam, atque firmiſſimo ſigillo obſignatam, ſanctam de Deo cogita-tionem ſecum vbiue circumferat. Hac enim ratione charitas Dei nobis queritur, ſimilque nos ad omne mandatorum Dei exercitium excitat: quo item exerci-tio ipſa conſeruatur, ut conſtanter & perſueranter col-latur. Quodquidem ipſe dominus demonſtrat, nunc quidem dicens: *Si diligitis me, mandata mea ſeruate:* *Io. xvi. 14.* nunc autem; *Si mandata mea ſeruabitis, manebitis in di-lectione mea:* *Io. xvi. 15.* quales ille homines alio loco perfeſtos vocare

Mat. 5. & 29. vocare solet. Itaque non oportet mirari, recte & honeste viuentium monachorum vitam, perfectam appellari. Per professionem quidem lauacris, inquit Chrysostomus, priora nostra omnia nobis condonauit, ac post eam veniam, ipsius lauacrum secundum præsidium et remedium, quod ex paenitentia est peccatoribus reliquit. Si fuerint, inquit Propheta, peccata vestra utrū coccinum, infor̄ni nūis ea de albabor, ac in conturium habitum transfum. Proinde non tam quidem cadere obest; quām ubi cecideris, non te statim erigere, periculoso es. Proinde laudare potius, quām extenuare, monasticę vitę institutum conuenit. Qui enim eos, qui se in perfecta virtute exercent, colit atque obseruat, hic Deum ipsum tantò magis honorabit: at qui hos semel contempnere didicerit, hic facile, pessimo profectu, in ipsum deum contumeliosus euaderet.

Matt. 10. Qui vos accipit, inquit dominus, me accipit; qui vos ferit, me ferriat. Hos igitur & nos imitemur: & sic omni ex parte decum, ipsius vitę honeste studio glorificabimus. Neq. verò illud recte quis dicere potest; non posse quemquam his seculis ad eum gradum virtutis peruenire. Nā cum charitas Dei, non docatur, ipsaq. lex non aliud sit, quām earum, quarum nobis semina natura indidit facultatum, agriculta quædā & nutritrix: vel enim in ea parte, ubi Deus proximos nostros, tanquam ipatos nos amare iussit, inspiciamus obsecro diligenter; num item eius rei omni ex parte perficiendae, vīm & feminam nobis infusa à Deo habeamus. Quodquidem ita esse facillimè deprehendemus. Quis enim non videt hominem natura mansuetum, & sociale animal esse, non solitarium, non ferum: neq. adeò quicquam eius naturę est proprium; quam cum alijs communem vitam agere, alijs vti, simi leque ac cognatum diligere. Quarum igitur rerum nobis Deus prior feminā dedit; carum meritō & iure suo à nobis fructum & prouentum expedit, dicens: *Man- datum,*

datum, inquit, nouum do vobis, vt diligatis inuidem. Ad quod mandatum èo magis animos nostros excitare volens; signum & indicium fuorum discipolorum, non mihi Basilij Ajceticum. racula, non virtutē portenta ab illis exquirit; quamquam & horum, in Spiritu sancto, illis magnam vim cōcessurus erat: sed audi quid dicat: In hoc cognoscēt ibidem. vos, quia mei efficiuntur discipuli, si dilectionem mutuam inter vos colueritis. Quę quidem duo, dei & proximi dilectionis præcepta, ita fecum vbique neētit ac glutinat; vt ea officia, quę in proximum conferuntur, in seipsum transferat. Esurus, inquit, et dedisti mibi comedere. Et deinde infert: Quocunque, inquit, fecisti uni ex minimis istis fratribus meis, mibi fecisti. Proinde per primū quidem præceptum, licet secundum etiam perficiere: per secundum autem est quidam reditus, & conuersio ad proximum. Qui enim diligit dominum; idem consequenter *I. Ioan. 4.* diligit & proximum suum. Qui, inquit, diligit me, mantuam *I. Ioan. 14.* data mea seruabit. Præceptum autem meum hoc est; vt diligatis inuidem, sicut ego dilexi vos. Eum item qui diligit proximum, dei dilectionē complere testatur; vt qui ea officia quę proximo impenduntur, in eam partem accipere soleat, ac si in se collata sint. Quapropter fidelis ille in domo Domini seruus Moysés, tantam erga fratres pre se tulit charitatem, vt deleri potius elegerit ex libro vite, in quem inscriptus fuerat; quām vt populus ille præauricator, fuorum delictorum veniam consequi non deberet. Neque verò solum ipsa mandata Dei, ea veneratione nobis sunt colenda; sed vt in summam rem contrahamus totam, sanctissimorum item Patrum universæ traditions & instituta contemnda non sunt. Præcipientium quidem differentia, inquit Basilius, nihil in Ajceticis. debet lădere obedientiam carum rerum, quę præcipiantur. Cum ne Moyses quidem afternatus sit, confitit Ierobso *Exod. 18.* ceris sui, recte monentis. Et ipsorum quidem præceptorum Dd differen-

differentia magna est. Nam alia quidem sunt, quæ dominii præceptis aduersatur, corruptiæ ea, aut falso admixtione ecarum rerum, quæ prohibita sunt contaminat: alia vero, si clare cum illis non coniunguntur; plurimæ tam ad ea rectè perficienda conserunt, ac quasi open quandam præsentem adferunt. Oportet enim Pauli dictis meminisse. Prophetas nolite contempnere; omnia vero probantes, quod bonum est retinetis; ab omni opere prauo abstineatis vos. Et rursus. Omnia consilia defruienes, et omnem altitudinem extollentes je aduersus scientiam Dei, et in captiuitatem redigentes omnem intellectum, in obsequium Christi: et in promptu habentes vlcisci omnem inobedientiam, cum impleta fuerit vestra obedientia.

Et si quid fortasse ex his, quæ iubentur, tale est, quod cum lege Dei consentiat, vel quod ad eam explendam nos iuuet; huic ipsi tanquam Dei mandato, omni studio & diligentia nos parere oportet. Satisfacientes illi mandato Pauli, sufficentes vos mutuo cum charitate Dei. Si quid vero præcipitur, quod legi diuinæ aduersetur, eamq. aut cuerat, aut inquietat; tum demum illud dicere opportunum erit: Magis oportet nos obedire Deo, quam hominibus; memoræ Domini dicentis. Alienum enim non sequuntur, sed fugiunt ab eo; neque enim norunt vocem alienorum. Et Apostoli, qui nostræ cautionis & securitatis causa, non dubitat, vel angelos ipsos perstrinere, cùm dicit: Etiam si nos ipsi, inquit ille, aut angelus de celo euangelij auerit vobis aliud præter id, quod vobis euangelij auum, Anathema sit. Vnde instruimus: quod & si maximè cognatus quis sit, & si maximè clarus; ab eo autem quod Dominus præcipit nos prohibeat, vel ad id, quod ab ipso vetum est, sollicitet, & impellat, fugiendum, & tanquam pestem his, qui diligunt Dominum, auerfandum esse. Quod quidem de his quæ à nobis dicta sunt, nullo modo verè intelligi potest.

Ea enim

*De eis vide-
tur particu-
la 13.*

2. Corint. 10:

Ephes. 4:

*Act. 5:
Iacob. 10:*

Gal. 1:

Ea enim quæ synodice constituta sunt; omnes Christi fideles, tanquam diuinitus inspirati scripture consentanea recipiunt, atque amplectentur semper: ob idque & à suffocato vsque ad hodiernum diem abstinemus nos, illudque auerfamur, sanctorum Patrum, atque adeò ipsorum Apostolorum præceptis inhærentes: scriptum enim est. Ab idolotris abstineamus eis sanguine et suffocoato. Et in sexta synodo Canone 67. decernitur. Si quis sanguinem animalium comedenter, excommunicetur. Diuus quoque Basilius hac de re legem ferens, inquit: Inueni in praemio diuinas scripturas, tum veteris, tum noui testamenti repetens, neque in multitudine, neque in magnitudine eorum, que delinquentur; sed in sola cuiuscunque mandati transgressione confitetur, et iudicari contra Deum incredibilitatem, et commune esse contra quacumq. inobedientiam Dei iudicium. Et paullo superius. Existit itaque et consimilibus manifestum esse iudicium; quod generaliter quidem cupiditation malicia, ex ignorantia Dei, et pauca de illo opinione oritur: peculiariter vero dissidia hec multorum inter se, non aliunde proficiunt; quamquid indignos nos gubernatione et moderatione domini, ipsi constituanus. Ad considerationem enim talis vitæ, si forte aliquando, inquit Basilius, me referre volvi, ne modum quidem et magnitudinem talis stupiditatis, aut stultitiae, aut recordie (propter enim excedentiam malicie uno certo nomine illam appellare non possum) invenire potui. Si enim in brutis animalibus inde concordia oritur et proficiuntur, quod ad suos duces seruant obedientiam, quid dicimus nos in tanta inter nos discordia, in tanto mandatorum Dei contemptu et rebellione deprehensi? An non reputabimus haec omnia, nunc quidem ad nostram doctrinam et conuersiōnem, a Deo proposita esse: in magno vero illo et terribili iudicij die, in confusionem ac condemnationem eorum, qui discriplinam resuerunt, ab illo producentur, ipsis dicente.

Dd ij

Cogno

Cognovit vos posseorem suum, et asinus praeseppe Domini sui; Israël autem me non cognovit, et populus mens non intellexit. Et multa alia his familia. Illud item ab Apostolo dictum. Si, inquit, patitur unum membrum; compatiuntur reliqua membra. Et illud. Ne sint schismata in corpore; sed ut membra mutua sui gerant circum, ab una scilicet omnia inhabitante anima mota et impulsu. Quorsum, inquam, haec talis hominis fabrica? quorsum fabricæ explicatio? Ego quidem exstimo eō spectare omnia, ut eadē seruerit similitudo: idem rectus ordo; imo multo maior in ipsa Dei Ecclesia, ad quam diutum est. Vos estis corpus Christi, & membrum de membro, uno, solo, vero, principatum obtinente, ac mutuo omnia membra conglutinante capite, ipso inquam Christo Iesu. Apud quos vero mutua non colitur concordia; neque vinculum pacis seruatur, neque spiritus manufecto custoditur; sed discordia, cõtentio & emulatio implent omnia. Nimirum profectò audax res est, tales vocare membra Christi, aut dicere ab ipso regi: stulte vero mentis, non liberè fateri, in illis imperium sensus carnis dominari; secundū sententiam Apostoli præcise dicentis. Cui exhibuitis vos seruos ad obediendum, serui estis eius, cui obeditis. Cuius sensus proprietas, alibi clare exponens inquit. Cum enim sit in vobis zelus et contentio; nonne carnales estis? Docens autem liquidè, quām acerbus fit horum exitus, & quām nihil tales homines commune habeant, cum vere pietate, dicit: Sapientia, inquit, carnis, nimica est deo. Legi enim Dei, non est subiecta; nec enim potest. Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Ob idque dicit Dominus. Neminem posse diabolus simul seruire Dominis. Neque tales illud quod in Actis Apostolorum dicitur, implere possunt. Multitudinis credentium erat communis, et anima una; et erant illis omnia communia: nemine scilicet propriæ voluntati parente, sed omnibus

in com-

Roman. 6.
Hoc ex Acta
tunc Beſiliij.

Rome. 8.

Matth. 6.

in communi in uno sancto Spiritu, vnam vnius Domini Iesu Christi, voluntatem querentibus, qui dixit: Descendi de celo, non ut faciam voluntatem meam; sed voluntatem eius, qui misit me patri. Incendamus igitur iuxta hunc Canonem sancte, ædificare super fundamentum Epiph. 2. Apostolorum, & Prophetarum, ipso summo angulari lapide Iesu Christo: in quo omne ædificium compactum, crescit in templum sanctum in domino. Deus autem pat. Thess. 5. 1. Timot. 2. 1. significet perfecte, id totum quod sumus, spiritum inquam, animam, & corpus nostrum; inculpabile que in diem aduentus Domini nostri conseruet. Fidelis autem est Deus, qui vocavit nos et vos similis; et qui omnes vult saluari. Quod & faciet, si mandatis eius, quod quidem vniuersi salutis caput est, paruerimus: & sine quorum custodia, impossibile est quenquam gratia Iesu Christi in Spiritu sancto; vi quidem iam superioris demonstratum est, ac distinctius illustratum, certam consue fatum. Ne igitur dimidia tantum parte illum Dicum esse agnoscamus, neque eius benignam misericordiam, nostriignauim, & pigritionem ansam capiamus: sed his omnibus que dicta sunt sobrie intenti; ad opus ipsum, omnia eius di- Ex Beſiliij Oratione de li- uina dogmata deducere studiosè curemus: nihil aliud berò arbitrio, Luca 12. respicentes, quam illum qui dicit. Ignem veni mittere. et quid volo, nisi ut ardeat? Cuius ignis in se opus David experiri volens, inquit: Proba me domine, et tenta Psalm. 25. me; vre renes meos, et cor meum. Hic si quidem ignis, in- Hoc eadē ex terti oculi trabe absumptra, mundum oculum confiti- Beſiliij. tuit; vt naturali videndi facultate recuperata, assidue mirabilia de lege Dei contempletur, cum illo, qui dixit. Reuelo oculos meos; et considerabo minabilia de lege tua. Psalm. 118. Hic talis ignis demones fugat; maliciam adurit, future resurrectionis est vis & facultas, immortalitatis efficienia, sanctorum animæ irradatio, ac rationabilium facultatum ordo & series. Hunc eundem ignem, vt & ipse Dd iij ad nos

ad nos pertingat Deum exoremus omnes, ut in luce bonorum operū ex omni parte ambulantes; ne minimum quidem offendamus vñquam; sed tanquam luminaria quedam orbis vniuersi conspicui, verbis vite, vbiue inhæramus. Ut ita beneficiorum Dei participes facti, cum Domino nostro Iesu Christo, in vita hac, quasi consepulti; præcepta eius omnēsque virtutes, ac totum hoc quod diuinum & salutare est, dignè, sanctè, vt quidem necessarium est, adimplentes requiescamus. Sic enim vniuerso hoc incolatus nostri tempore peracto; ad yoram illam ecclesiæ glorie patriam transferemus: qua gratia & benevolentia Iesu Christi Domini nostri digni efficiamur. Amen. Et hæc quidem fratres charissimi haëtenus: que, vt & ipsi videtis, omnia cum scripturis, diuinis nobis traditis, præclarè conuenient, iuxta sapientissimorum, sanctissimorumq. simul ac Deum spirantium Patrum interpretationem & dilucidationem. Neque enim nobis licet priuata confusis interpretatione, aliquid diuinis inspirate scripture, aut ipso intelligere, aut alijs tradere; nisi quantum cum scopo sanctarum synodorum Ecclesiæque sanctæ Theologorum, illud apud conuenit; ne semel ex recto Euangelice doctrina tramite, veræque sapientiæ & intelligentiæ semita abrepiti, præcipites feramur; neve sensus deinceps noster, more Protei, in hanc, & illam formam fidei transferatur, hucque atq. illuc diuagetur. Atqui forte dicit quis vestrum: que igitur earum rerum, que suo loco dimotæ sunt, correctionis spes? que ratio? que inquam & qualis? Hæc, inquam, Deo ipso iustante; si nihil præter ea, que nobis à sanctis Apostolis sanctissime synodis diuinis ordinata sunt, ordiemur, nihil aliud sequemur. Qui enim intra hos limites te recte & confanter contineare volet; hic quasi cunctem chorum ducet nobiscum; hic eiusdem fidei & communionis nobiscum erit. Nam

ille, qui

ille, qui sæpe dictos Canones respuit, & contra Apostolos similiter contumaciter progrederit, & aduersus sanctos impudenter se offert; hic nullam nobiscum communionem habere poterit. Aut que pars huic inter nos esse potest? quomodo item domiticus, & contubernalis noster efficitur? cum omnes pie viuere volentes, sic alloquantur nostri contubernij doctores, illudque docent. Hic quidem. *Quasque dixerit aliud præter illa, quæ statuta sunt: sit quantumvis fide dignus, virginitatem et omnem vita continentiam colat, signa et miracula faciat, futuri prædicet, lupus tamen hic oiuim pellibus tectus, ouibusque exitum moliens existimandus est.* Alter vero. *Qui ex his, que Deo plenis Patribus visa et decreta sunt, aliquid connellere velit; huic non amplius economia adscribenda, sed est transgressio et prævaricatio dogmatis.* Alius autem: Oportet, inquit, illos tremendum iudicium Christi ante oculos habere; scientes quantum discriimen sit ex his rebus, que nobis a Spiritu sancto tradita sunt, aliquid auferre, vel illis aliquid addere. Non igitur oportet quenquam nouarum sententiarum ambitione autorem esse velle; sed illa, que nobis a sanctis viris prædicata, & relicta sunt, agnoscere. Cum igitur tot & tanti sacre doctrinæ interpres, nos aliud sequi, præter ea, que accipimus prohibeant; vna & sola rerum recuperandarum ratio supereft; idem semper cum sanctis consilijs sentire, Canonibusq. Apostolicis per omnia inharere, & sic in omnibus Christum Dominum & magistrum sequi.

Et vos igitur Germani viri doctissimi, mediocritatis nostræ filii in Christo charissimi; cum sapienter, magnoque consilio, ac tota mente velitis, cum ea que apud nos est Iesu Christi sanctissima Ecclesia vos coniungere, nos tanquam parætes filiorum amantes libenter obuijs ut aiunt, vlnis hanc vestram charitatem ac humanitatem in sinum mediocritatis nostræ recipimus; si modo Apóstolicas,

*Ignatius in
Epi: ad Hier.*

stolicas, & synodicas nobiscum simul sequi traditiones volueritis, hiq. vosipios subijcere. Tunc enim demum verè & sincerè vna domus nobiscum efficiemini. Et vt confidimus, vbi ei quę apud nos est sancte & Catholice Iesu Christi Ecclesię vos subijcietis, magnam laudem & commendationem apud omnes bonos, & recte sentientes, inde consequi poteritis: sicq. ex duabus Ecclesiis, quasi vna Dei benevolentia facta, reliquum tempus in beneplacito Dei transfigemus, vnaq. simul viuemus, donec tandem ad ecclę illam transferamur patriam. Qua vitam potiamur omnes in Christo IESe, cui sit laus & gloria. Amen.

Scriptum Dei benignitate Constanti-
nopolii Anno ab incarnato Iesu Chri-
sto domino nostro 1576. Memphis Maij,
die 15. in ædibus ac residentiâ Beatiissimi
Patriarche. Subscriptum manu
Patriarche.

ANNOTATIONES.

Primum utriusque speciei particeps esse oportere etc. Nemo fuit unquam, qui modo vel facinus litens ferio legorit, vel antiquitatis Ecclesiastice aliquā notitiam habuerit, vel qui solum sobrio & quieto animo res facinus transducere; qui utrūq. speciei usum magno pere necessarium esse iudicari. Qui enim facinus scripturam legit, ille facile animaduertit, facinus quidem mysteria nobis a Christo Domino relata esse; sed & eorumdem dispensatores, Apostolos, utrūq. Apóstolicos institutos. Sic nos, inquit Apostolus, existimat homo, tanquam Dei ministros, & dispensatores ministeriorum eius. Testamentum, ultimamq. voluntatem, quam nulli mortalium transfigredi licet, no-

licet nobis per scriptum esse; sed ciuidem testamento procuratores atq. executores Apostolos, corumq. successores constitutos. Atqui & depositi, & legati diffundandi tota potestas, penes dispensatores, testamento, cunctos posita esse solet; si pre scriptum testator voluntatem suam disserit, verbus non expressi; si distincte quid cuiq. debeat, non docuerit: quod in hoc utriusque speciei legato factum esse videtur. Datur diuinum legatum audeo in presentibus cunctoribus foliis, ut ipsi presentes etantur adhibeatur aliis nemo, ampliusque additur nihil. Quia causa est nisi ut tota dispensationis potestas, penes cunctos atque dispensatores tanti legati sit; ita ut nisi additus locus illi Ioannis oitudo fuerit: Nisi manducanterit carnem filii hominis, & bibenter languorem: qui tamē multas expostiones recipit; ne conam quidem speciem multitudine, à testamento cunctoribus ex legato iure respire poset. Aliiquid autem preter voluntatem, vel dispensatorem, vel cunctorum ex mortui hereditate sibi usurpare, nihil aliud est: quam furem et violentum iniuriam efc. spissius, volumne voluntatis testatoris euerorem. Nulla igitur necessitas est utriusque speciei, si voluntatem testatoris spectet. Sic qui veteris Ecclesiæ mores, aliqua ex parte cognouit; ille, & quæ frequentem rursum unius speciei, quam utriusq. facile animaduertere potuit. Primum in domesticis & priuatis communionibus, quarum sepius Tertullianus, Hieronymus, Cyrianius item meminerunt. Vbi enim minus dignus se esse confessabat, ut ad martyrum templū venirent; domi afermarat Eucaristiam communicabant. Non scia maritus, inquit Tertullianus uxori sue; quid secretū ante omnem cibum gustes: & si sciret panem, non credit illum esse, qui dicitur. Et Cyriana docet. Cū mulier quedam arcam suam, in qua domini sanctum fuit, manibus indignis tentasset aperire; igne indigfurgente deterritam esse, ne auderet attingere. Hieronymus autem. Quodd, inquit, in Ecclesia non licet; nec domi licet: nihil deo clausum est, & tenebre quoque lucent apud Deum. Deinde in persecutionibus, vbi utriusque speciei commodus usus nequaquam illi potuit. In solitudinibus item, cum utriusque rei membrinū in ea Epifiloa quam ad Cesarium patricium scripti Basilium. Illud autem, inquit, in persecutionis temporibus, necessitate cogi quempiam, non præsente ficeret, aut ministro, id est Diacono, communionem, propria manu fumere etc. Et paullo post: Omnes in heremis solitariam vitam agentes, vbi non est sacerdos, com-

Ec

muuo-

munionem domi seruantes, à seipsis communicant. *Et:* In Alexandria, inquit, & Aegypto, vnuquisque eorum qui sunt de populo, vt plurimum, habent communionem in domo sua. *Dicunt* in nauigationibus ipsi, quonodo Paulus in Actis communicebat videtur, et Satyrus fater D. Ambrosij, de quo illud idem scribit Ambrosius, cui quod secum gestabat in navi, Christiani de Eucaristia contulerunt, quod alligatum in oratio, & onus incoluit in colo, atque ita se dececerat in mare; non requirens de nauis compage resolutam tabulam, cui supernatae iuuentur quoniam fidei solita arma quiescerit. *Quod item in Aegypti*, qui utriusque specie capaces esse non posunt, fieri solitum, ex pulcherrima illa de Scriptoriis historiis, apud Eusebium lib. 6. Cap. 36. videtur licet. In peregrinacionem item communione, que laica etiam dicebatur, & que nonnunquam Clericis penebantur, que ex auctoritate Eucaristia conferebatur per regnitos, sub unaq. specie dabatur. Cuius rei autor est Irenaeus in Epistola ad Valentinorum referente Eusebium lib. 5. Cap. 24. Cyprianus in Epi: ad Antonianum Tolerantum concilium Canon. 4. Quod idem cernitur in illa communione, que obiam Episcopis alijsq. magnis viris mitti à Diocesanis sollebat, ad probandum, nam eiusdem esset communionis, & non ea, que ad pacem sicut secum ferunt. Cuius rei apud veteres scriptores frequenter fit mentio. *Quogodo item* & in illa communione, que die Paschœ, atque die Sabbati magni semper fiebat, & nunc sit etiam ex profanisiticis atque per executores, ac in multis alijs similius codicem modo clare videtur licet. *Tum quidam* certè, cum eadem re à Constantien. Synodo Canon latuus est, ad quam, solam speciem communionis laica renovata, totus quasi orbem, preter eas, que Wycliff atque Hus b. heresi securas erunt proculius, una sola specie fuisse, & nullo Ecclesiastico quadi Canonis rufum fuisse patet: quod vel ex ipso decreto eius concilij, quod in hac modum decernit, apparet: Cūm in nonnullis mundi partibus quidam temerariè affercere præsumunt, populum Christianum sacramentum Eucaristia sub utraque panis & vini specie suscipere, & non solum sub specie panis, sed & sub specie vini, populum laicum possim communicent etc. *Et infra.* Vnde cūm huiuscmodi coniucto a Ecclesia, & sanctis Patribus, rationabiliter introducita, & obseruata sit; habenda est pro lege: quam non licet reprobare, aut fini Ecclesiæ autoritate pro libito mutare etc. *Quo* quidem omnia, cūm Greci recte perspecta habeant, neque nunc, neque alius

que alijs vnuquam, in hac parte nimis utriusque species exaltatores, extiterunt: & cūm in eo totum studium suum coloissent, quod aliquid vel perexiguum reperirent, in quo Latinos accusarent: unius speciei tamen usam, nunquam illis serio obicerunt: non pretermisuri, si quid in ea re momenti inesci patarent. In Concilio quidem Florentino, ubi omnia etiam minima extrinseca diligentissime expendebantur, ea precipue, quae ab hoc speciebam sacramentum: de utriusque tamen communione usū, ad decreto Constantini, ut verbum quidem unum prolatum fuit. Id est, ob eam causam, quod & ipsi Greci, eos, qui à re diuina absunt, & qui domi inservi communicant, una sola reficiunt specie, non aliud indicantes, quam illud nihil omnino interuersum aliquis sub una, aut sub utraque specie communicet: cūm utriusque plenus & integer Christus accipitur. Sed & ipsi ambitione, atque studio nocendi, homines temulent, qui hoc tanquam auxiliū quodam perturbande Reip. Christiane exercent, alio modo hoc de loquuntur, ubi capulam edormierunt; & alio, ubi pauca cupiditate visiti, omnia agunt, ferunt. Edomita capula Luciferi in libro declarationis Eucaristie, inquit, non dixi, neque consului, neq. est intentio mea: vt vnu, vel aliqui Episcopi, propria autoritate, alii incipiunt utramq. speciem porrigeere, nisi ita constitueretur & mandaretur in concilio generali. *Et alio loco:* quamvis pulchrum esset, utraque specie Eucaristię vti, & Christus hic in re nihil tanquam necessarium praecipit; praefatrat tamen unitatem, quam vti. Christus præcepit fecit, quam de speciebus Sacramenti contendere. At ubi furor illum incepit, ubi spiritus certiginis & tumultus occupavit in libro de captiuitate Babylonica, ipse fide à suis cupiditatibus captus, longè aliter sentit & loquitur. Si quo casu, inquit, Concilium statuerit, minimè omnium nos vellemus, utraque specie potirissimo tum primùm in despectum illius Concilij vellemus, aut vna, aut neutra, & nequam utraque specie potiri: & eos plane Anathema habere, quicunque concilij autoritate potirerit utraque. Similiter ab eadem perturbatione relictus Melanchthon in suis Hypotypoib: sicut edere solum, aut abstinere à sula; sic alteratio specie vti, medium & indifferens esse docuit. In familiariis item colloquij, utriusque speciei usum indifferenter esse, quas semper censit. *Quo autem animo* & quo instituto, ab his ea agitari cæpta sit quæfatio preclara expli- cant primi buntus Targetiæ authores Boem. Propreterea enim Iacobello

bello Misericordia scribuntur gratulabundi adhuc esse ; quia referunt scriptum & articulum, quo turpiter errant Ecclesiam Romanam demonstrare posent ; & per quem Romanæ sedis ignorantia vel nequa sit argu posfit. Lutetius etiam proficitur amplexum se opinionem hanc de cunctis species, ut à sede Romana & Concilii liberius defensio posfit. Ita isti fascinum quæserunt, quod commode ouiculis Christi fiduciam facere posint. Si quando autem dubitabatur, nam aliquid boni insit in hac virtusque species, extra obedientiam nimia & pertinaci repetitione : nunc plane hec omnis dubitatio sublate esse videatur cum, si sic eorum omnium studium, cum sensu & voluntate Christi coniunctum fuisset; nonquam huiusmodi homines ex hoc ideo quasi principio, in tot postræ errores tam sibi, diffidit tot omniumque rerum humanarum & diuinarum perturbationem, blasphemias, menum deniq; impietatem prolapso fuisse : negat hec ipsa res tot peccatum & calamitatem seminarium fuisset. Non quod in speciesbus aliquid male insit; sed quid melius sit obedientia quam victimaria; & auxiliare magis, quam offere adipicere auctum : nonquam quasi peccatum ariolidi est, repagnare, & quasi felici idololatrie nolle acquisire, ait Dominus omnipotens. Inobedientia autem omnis erroris mater & magistralis est : Sed & hec baudent.

Qui Sacerdotes vxores accipere prohibent etc. Neque hoc priscum est, neque cum veteri more Ecclesiæ coniunctum. Quantum enim in primis crescenti Ecclesiæ terminis, non ex continentibus tantum, sed etiam ex illis, qui unius uxoris essent viri & presbyteri, & Episcopi eligentur; tamen ubi iam in eum ordinem se feruantur, non amplius uxoribus coniuebant sui. Littera bac de re duorum amplissima, autoritas virorum auctoritate testimonia; Græci alterius, Latini alterius. Ex Græcis Epiphanius est, Episcopus Cypræ: ex Latinis D. Hieronymus. Epiphanius igitur contra Montanistas, nuptias tanquam naturam impiorum damnatarum, scribit. Gaudet, inquit, ille Apostolus his, qui approbatum Dei cultum praefare possunt, & virginitatem, ac castitatem, & continetiam exercere diligunt. Verum vnas nuptias honorat; etiam si maximè sacerdotum dona, per eos qui ab unis nuptiis se continuarent, & in virginitate vita degunt, le ornaria præexpressit; vel ut etiam Apostoli ipsius Ecclesiasticum sacerdotum regulam ordinat, ac sancte constituerunt. Si vero quis per debilitatem opus haberetur, post prime uxoris obitum, secundas nuptias contrahere

re: hunc

*Tom. I. lib. 2.
Hæresi 4.*

re: hunc ipsum veritatis regula non interdicit, hoc est, cum, qui non fit sacerdos. *Et longe clarius contra Cathares.* Reuera enim non fulcitur sancta Dei predicationis post Christi adventum eos, qui à nuptijs mortua ipsorum vxore, secundis nuptijs coniuncti sunt, propter excellentem sacerdotij honorem ac dignitatem. Et hæc certè sancta Dei Ecclesia cum sinceritate obseruat: sed & adhuc viuentem, & liberos gigantem, viuis vxoris virum, non suscipit; sed cum, qui se ab vita continuit, aut in viduitate vixit, Diaconum, & Presbyterum, & Episcopum, & hypodiaconum; maximè vbi sinceri sunt Canones Ecclesiastici. At dices mihi, omnino in quibusdam locis adhuc liberos gigantem, & Presbyteros, & Diaconos, & hypodiacos, sed hoc non est iuxta canones, sed fixta hominum mentem, que per tempus elonguit, & propter multitudinem, quoniam non inueniretur ministerium. Nam quod decentius est; id temper Ecclesia per Spiritum sanctum bene disposita videns, statuit apparare, ut cultus diuini indistracti Deo perficerentur, & spirituales necessitates cum omni benuola conscientia peragerentur. Dico autem quod decorum est, propter repetita ministeria ac necessitates, ut Presbyter, & Diaconus, & Episcopus Deo deditus sit. Si enim præcipit populo sanctus Apostolus dicens, ut ad tempus vacans orationi; quantum magis faceret id præcipit, ut indistractus sit, inquam, ad vacandum secundum Deum sacerdotio, quod in spiritualibus necessitatibus ac vobis perhicitur. *Idem ideo plane verbis hoc idem docet D. Hieronymus lib. 1. contra Iouianum hoc modo.* Sed & ipsa Episcopalis electio mecum facit. Non enim dicit, eligatur Episcopus, qui vnam ducat vxorem, & filios faciat; sed qui vnam habuerit vxorem, & filios in omni subditos disciplina: certè confiteris, non posse esse Episcopum, qui in Episcopatu filios faciat: alsoquin si reprehensus fuerit, non quasi vir tenebitur, sed quasi adulteri damnabitur. Aut permitte sacerdotibus exercere opera nuptiarum, ut idem fint virgines, quod mariti: aut si sacerdotibus non licet uxores tangere; in eo sancti sunt, quia imitantur pudicitiam virginalem. Sed & hoc inferendum. Si laicus & quicunque fidelis orare non potest, nisi careat officio coniugali; sacerdoti cui semper pro populo offerenda sunt sacrificia, semper orandum est. Si femorandum est, ergo semper carendum matrimonio. Nam & in veteri lege, qui pro populo hostias offerebant; non solum in dominibus suis non erant, sed purgabantur ad tempus, ab uxoriis

Et ij

separa-

Hæresi 58.

separati, & vinum & siceram non bibebant, quæ solent libidinem prouocare. *Et in Apologia ad Pamachium.* Igitur, ut dicere coeparamus, Christus virgo, virgo Maria, viriæque sex virginitatem dedicauere: Apostoli vel virgines, vel post nuptias continentes, Episcopi, Presbyteri, Diaconi, aut virgines eliguntur, aut vi-dui, aut certè post facerdotium in aeternum pudici. Quid vobis met ipsi illudimur & iracimur, si, substantibus nobis ad coitum præmia pudicitæ denegentur? Volumus oppiparè comedere, & vorum adhiberi complexibus, & in numero virginum & viduarum regnare cum Christo: idem ergo habebit famæ, premium, & ingluies: fordes & munditiæ: faccum & sicerum: Lazarus recipit mala in vita sua, & diues ille purpuratus, crassus, & nitidus, frumenti est carnis boni dum adiutueret; sed diuersa post mortem tenent loca: misericordiæ delicias, & deliciae misericordiarum commutantur: in nostro arbitrio est, vel Lazarum sequi, vel diuitem. *Et aduersus Vigilantium.* Quid facient orientis Ecclesiæ? quid Aegypti & sedis Apostolicæ? quæ aut Clericos virgines accipiunt, aut continentis; aut si vxores habuerint, mariti eis defiluntur? Hoc docuit Dormitantium, libidini freta permittentes & naturalem carnis ardorem, qui in adolescentia plerunque feruerunt, suis hortatibus duplicans, imo extingues coitu foeminarum; ut nihil sit, quo distemus à porci: quo differamus à brutis animalibus: quia ab equis, de quibus scriptum est: Equi infantiles in scinias facti sunt mihi: vnuſquiliq. in vxorem proximi sui hiniebat, hoc est quod loquitur per Daud spiritus sanctus. Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus. Et rursum de Dormitantio & socijs eius: In chamo & fraxno maxillas corum constringe, qui non approximant ad te. *Hec Hieronymus.*

Sanctorum Patrum atq. adeo Apostolorum. Constitutio Apostolica b.c.e. 61. Vism est Spiritui sancto & nobis, nihil ultra imponere vobis oneri, quæ hæc necessaria: ut abstineatis vos ab immolatis simulachrorum, & sanguine, & suffocato, & fornicatione, à quibus cultodientes vos bene agitis. *Quod idem canone 62. ita præcepit.* Si quis Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus, vel omnino ex fæderotiali Catalogo, comedenter carnes in sanguine animæ ipsorum, vel quid à feris caput, vel mortuum, deponatur: hoc enim lex prohibuit: si autem sit laicus, segregetur. *Canon item, quem iſi tanquam sextæ Synodi allegant, in hunc modum præcepit.* Sacra fæderotia nobis præcepit, ut abstineamus à sanguine & suffocato & forni-

& fornicatione. Merito igitur daminamus eos, qui cunctumq. anxi malis sanguinariæ arte aliquæ condunt, & sic comedunt. Qui hoc fecerit Clericus, deponatur, laicus excommunicetur. *Nos vero ad Apostolicam quidem constitutionem respondentes; dicimus:* præceptum illud pro tempore tantum factum fuisse, hoc est, quædam diaiola manebat, & quædam item Iudeiæ & infirmatis babenda fuit ratio. & quæstiones erant immolatio, & ad idolorum, quibus consecuta erant, cultum pertinentia, quod satis etiam ipsius decreti verbis declarant: non enim dixit, ut abstineant a contaminatione idolothyti, sed a contaminationibus idolothyti, & sanguinis, & suffocato. *Hec enim omnia sunt contaminationes; quia omnis sanguis babebatur djs consecratio:* & omne item suffocatum, propter sanguinem retentum: in alio autem quod sequitur: & a fornicatione; repetendum est: verbum, abstineant, non referendo fornicationem ad contaminationes, quas dixerat. Fornicatio enim, & si crimen graue est, non tantum ad contaminationem cultus idolorum pertinet. *Immolation autem sanguinem, & suffocatum in hoc decreto prohibita esse, re flet.* & authores sunt Tertullianus in apologetico, Cyriacus Hiero, in catechesi, & Iustinus martyr in questi: 45. Gregorius Nazianzenus in sermonem sanctam Pascha. Origenes lib. 8. contra Celsum, & Magnetæ antiquiss. auctor lib. 2. apologetico pro Euangelio contra Tertullianum Euangelia calumniantem. Ubi autem & idola sunt sublata, nec amplius illin offertur quidquam, & ion infirmatis Iudeiæ & tanquam defeciat, & nullus habendus sit respectus: quin in modo potius illud agendum, ne villa ex parte Iudeorum, coram superstititionem sequi videamur: sublata legem causa, legem sublatam esse putamus: cum preseptim, quemadmodum tunc, cum ea lex secebat, illud maxime caueatur, ne Christiani gentes videantur: ita nunc tristissimum plurimum caudendum est; ne Iudeorum ritus sequi videamur. Itaq. tam ipse Paulus posterioribus temporibus, hanc legem, ubi causa afferri, capta est, rationem non habuit; cum omnibus indifferenter evendit esse, nihil interrogantes propter conscientiam precipit: alia preseptim causa longe maiore cum mouente, quod iam exorientebar homines attendentes frititima erroris, & doctrinis demoniorum, in hypocrisii loquentibus mendacium, & cauteriatam habentes conscientiam: prohibentes nudere, & abstineere à cibis, quos Deus creavit, ad percipiendum, cum gratiarum actione fidelibus, & his qui cognoverunt veritatem. Quorum error, ne aliquo modo confirmaretur; omnibus pef-

nibus paſſim indifferenter cum benedictione et gratiarum actione, uti p̄cipitur. Hocq; magis cū Iudaiſore, ſi modo perſentiant Gr̄ecū contum p̄ceptum Pauli, qui omnibus indifferenter descendunt eſe putat; a ſuffocato abſinere, quam in azymo pane Chriſti exm̄lo, canam Domini cōſcere. Sed iſtē festiū ex oculis alieñis ejiciunt, cūn̄ trahim in ſuis non videant. Ad Canonem autem ſextæ Synodi illud dicimus. Canonem illum ſextæ Synodi non eſe ſed particularis cūiundam, que poſt quatuor, vel quinque annos, a ſexta Synodo fuit ab Imperatore Iustiniano in dēfēctum quaſi Sergij Pontificis, qui tam eum coniubis obſigebat, congregata. Cui neque legati ſedis Apoſtolicæ pr̄efuerunt Conſtantinopolitani, neque deinceps ipſe ſamius Pontifex ſab̄iſt̄. Et reuenit illi Canonem multa habent, que neq; planū Catholica ſunt, & iam futurum ſchisma olen̄t. Itaque per iocum ab ipſis Gr̄ecis mīhi ſunt quanta ſexta dicebatur: quid neq; quinta, neque ſexta eſet; ſed monſtrum patiua utrūque ſibi nomen vēdāns. Hęc autem ita eſet, ut diximus, nō melius cognosci potest, quām ex illorum iſorum Canononibꝫ verbis: ſic enim habet. Quoniā autem ſanctę & vniuersales synodi quinta & ſexta, de myste‐rio fidei plenissimè diſputantes, Canones non fecerunt: pro‐terea nos conuenientes ad hanc Imperialem urbem, fa‐cros Canones conſcripſimus: oportebat enim, vt syno‐dus vniuersales canones Ecclesiasticos promulga‐get. Verām de his Canononibꝫ ſuum cuiquam conſeruerunt iudicium. Hęc verò, vt alia, hātēnus.